
 

      

 

  

 
 

"I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva"  

POR Campania FSE 2014-2020 "- Asse 2 Inclusione Sociale OT 9 Promuovere l’inclusione sociale e combattere la povertà e 

ogni discriminazione. Obiettivo Specifico 6 - Azione 9.1.2 e 9.1.3 Obiettivo Specifico 7 Azioni 9.2.1 e 9.2.2.   

 

“In.S.I.E.M.E. Interventi a sostegno dell’inclusione e misure di empowerment”  

CUP G91E19000020002- CODICE SURF 17076AP000000027- COD UFF. 26 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
Dott. Giuseppe De Rosa 

 
rende noto che è indetto un 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

  PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI D’INCLUSIONE, FINALIZZATI ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO E ALL'INCLUSIONE 

SOCIALE, NELL’AMBITO DELL’ATTUAZIONE DELL’AZIONE C) TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE DEL PROGETTO 

“In.S.I.E.M.E. Interventi a sostegno dell’inclusione e misure di empowerment”, FINANZIATO A VALERE SULLE AZIONI 9.1.3, 

9.2.1, 9.2.2 DEL PROGRAMMA I.T.I.A. “INTESE TERRITORIALI DI INCLUSIONE ATTIVA” P.O.R. CAMPANIA FSE 2014-2020, 

ASSE II OBIETTIVI SPECIFICI 6 -7 – AMBITO TERRITORIALE N14” 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
-con Decreto Dirigenziale n.191 del 22 giugno 2018, la Regione Campania ha approvato l’Avviso Pubblico non competitivo “Intese 
Territoriali di Inclusione Attiva (I.T.I.A.)”, a valere sull’Asse II POR Campania FSE 2014/2020, finalizzato a promuovere la costituzione di 
Intese Territoriali di Inclusione Attiva per l’attuazione di misure di contrasto alla povertà attraverso la realizzazione di Centri Territoriali di 
Inclusione; 

-con Decreto Dirigenziale n. 22 del 11/02/2019 la Regione Campania approvava la proposta progettuale denominata “I.n.S.I.E.M.E. 
Interventi a sostegno dell’inclusione e misure di empowerment” - codice ufficio n. 26; 

- con Decreto Dirigenziale n. 98 del 10/04/2019 la Regione Campania ha disposto l’ammissione a finanziamento della succitata proposta 
progettuale, presentata dalla ATS costituita AMBITO TERRITORIALE N14 (capofila), SFC SOC COOP A RL, COOPERATIVA SOCIALE SAYFA A 
R.L, FONDAZIONE CITTA’ NUOVA 

 
- ai sensi del richiamato Decreto Regione Campania n. 191 del 22 giugno 2018, le attività del Centro Territoriale di Inclusione - erogate 
sul territorio dell’Ambito N14 , risulteranno articolate nelle seguenti tre azioni: 

 Azione A): Servizi di supporto alle famiglie 
 Azione B): Percorsi di empowerment 
 Azione C): Tirocini finalizzati all’inclusione sociale. 

 
 

DECRETA  
 

l’’indizione di una selezione pubblica per titoli ed esami per l’attivazione di n. 40 tirocini extracurriculari di inclusione sociale, della 
durata di 12 mesi,  inerenti l’Azione C) Tirocini finalizzati all’inclusione sociale con Soggetto Promotore SFC SOC. COOP. A R.L.., di cui: 

 

 N. 21 Tirocini di inclusione per le persone svantaggiate maggiormente vulnerabili: persone svantaggiate maggiormente 
vulnerabili ai sensi della L.n. 389/91: tossicodipendenti, alcolisti, vittime di violenza ecc. che rientrano in una fascia di età 
lavorativa, che  abbiano compiuto i 16 anni e siano disoccupati/inoccupati al momento dell'attivazione del tirocinio. 

 N. 19 Tirocini tra le persone con disabilità (ai sensi dell’art. 1, comma 1 della legge 68/1999). 

 

Il bando e i relativi allegati possono essere scaricati dai siti: www.esseffeci.com e http://www.comune.giugliano.na.it/ 
Gli stessi sono altresì disponibili presso lo sportello dedicato nei giorni di apertura al pubblico, e possono essere richiesti all’indirizzo mail 
selezioni@itiagiugliano.it. 
 

 

Art. 1 - Requisiti obbligatori di ammissione 
 

Tutti i seguenti requisiti, utili per l’ammissione alla presente selezione sono obbligatori e devono essere posseduti, pena esclusione, alla 
data di scadenza del presente Avviso. 
Tutti i requisiti generali saranno dichiarati e autocertificati da ogni singolo candidato utilizzando l’apposita modulistica predisposta per il 
presente Avviso, ove ci si riserva di appurare la veridicità delle dichiarazioni rese dal candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del 
contenuto delle dichiarazioni rese dal candidato, lo stesso sarà escluso dalla selezione, fermo restando le sanzioni penali previste dall'art. 
76 del DPR n. 445/2000: 

A. essere cittadino italiano o di altro Stato membro dell’Unione Europea ovvero di uno Stato Extra UE con permesso di soggiorno di 
lungo periodo o titolare dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria ai sensi delle vigenti norme di legge; 

B. residenza nel territorio dell’Ambito Territoriale N14 Città di Giugliano; 
C. aver compiuto almeno 16 anni e assolto l’obbligo d’ istruzione; 
D. essere in stato di disoccupazione/inoccupazione. 

 
 
I candidati dovranno essere altresì  in possesso dei seguenti requisiti: 
 
 essere percettori diretti del Reddito di Cittadinanza 
e/o 
 trovarsi in una delle seguenti condizioni di svantaggio (ai sensi del DM 17 ottobre 2017): 
- di non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno 6 mesi / 12 mesi / 24 mesi; 
- di avere un'età compresa tra i 15 e i 24 anni; 
- di non possedere un diploma di scuola media superiore o professionale (livello ISCED 3); 
- di aver superato i 50 anni di età; 
- di essere un adulto che vive solo o con una o più persone a carico; 

http://www.esseffeci.com/
http://www.comune.giugliano.na.it/
mailto:selezioni@itiagiugliano.it


 

      

 

  

- di appartenere a una minoranza etnica di uno Stato membro UE e avere la necessità di migliorare la propria formazione linguistica e 

professionale o la propria esperienza lavorativa per aumentare le prospettive di accesso ad un'occupazione stabile. 
 
 
 Ulteriori requisiti per i Tirocini di inclusione per le persone svantaggiate maggiormente vulnerabili 
 
Ogni candidato deve inoltre possedere almeno uno dei seguenti requisiti in quando soggetto particolarmente vulnerabile: 

A. alcolisti; 
B. tossicodipendenti; 
C. minori in età lavorativa in situazioni di difficoltà familiare; 
D. Condannati ammessi alle misure alternative alla detenzione previste dagli artt. 47, 47- bis, 47-ter e 48 della Legge 26.7.1975, n. 

354 come modificati dalla legge 10.10.1986, n. 663 
E. vittima di violenza o  vittima di tratta. 

 
I candidati dovranno altresì dimostrare, a pena di esclusione: 

 la presa in carico da parte del servizio sociale professionale e/o del servizio sanitario competente, attestante il ricorrere della 
condizione di svantaggio dichiarata. 

 
 
Ulteriori requisiti per i Tirocini di inclusione per  le persone con disabilità (ai sensi dell’art. 1, comma 1 della legge 
68/1999). 
 
I candidati dovranno altresì dimostrare, a pena di esclusione: 

 presa in carico da parte del servizio sociale professionale e/o del servizio sanitario competente in quanto soggetti diversamente 
abili ai sensi della legge 68/1999. 

 
 

3. Durata e modalità attuative degli interventi 
 

Il tirocinio di inclusione avrà una durata massima di 12  mesi e si svolgerà presso la sede dei soggetti ospitanti che  saranno individuati 
anch’essi con specifico avviso pubblico e/o mediante una azione di scouting delle aziende operata dall’ATS di progetto,  nel rispetto delle 
normative vigenti in materia di tirocini extracurriculari  
 
A tutti i partecipanti è riconosciuta un’indennità pari a € 500,00/mese.  L'indennità è erogata per intero a fronte di una partecipazione 
minima ai tirocini del 70 per cento su base mensile, (la frequenza è rapportata all’orario previsto dal contratto collettivo applicabile al 
Soggetto Ospitante). L' indennità è erogata in misura proporzionale all'effettiva partecipazione al tirocinio, su base mensile, qualora 
inferiore alla percentuale del 70 per cento. 
 
Pur essendo del tutto escluso che il tirocinio costituisca rapporto di lavoro, sotto il profilo fiscale l’indennità di partecipazione ha natura di 
reddito assimilato al reddito di lavoro dipendente ma non comporta la perdita dello stato di disoccupazione eventualmente posseduto dal 
tirocinante. Il tirocinante gode di parità di trattamento con i lavoratori nei luoghi di lavoro dove si svolge il periodo di tirocinio. 

 
 
 

4 –MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
 
Il candidato dovrà presentare a mano, al protocollo generale dell'Ente in Corso Campano, 200 - Giugliano, o a mezzo pec all'indirizzo 
protocollo@pec.comune.giugliano.na.it, a partire dal giorno 03agosto 2021 alle ore 12:00 del 30 settembre 2021, la 
documentazione di seguito elencata.  
 
Nell’ oggetto della mail/pec oppure sulla busta dovrà essere riportato: “Domanda di partecipazione per l'individuazione di 
destinatari in favore dei quali attivare tirocini di inclusione sociale- ITIA Ambito N14” 
 
Non saranno ammissibili le domande inviate al di fuori dei termini previsti dal presente Avviso con documentazione incompleta e/o non 
conforme alle disposizioni di Legge e/o non sottoscritta. L’Ufficio di Piano rigetterà come inammissibili le istanze pervenute oltre il termine 
perentorio suddetto. 
 
La domanda, Allegato A, dovrà essere accompagnata dalla seguente documentazione: 

- Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente; 
- attestazione di presa in carico da parte del servizio sociale professionale e/o del servizio sanitario competente, dalla 

quale si evinca la dichiarata condizione di vulnerabilità ovvero di disabilità, specificando la natura della stessa.  
- Curriculum vitae aggiornato recante il dettaglio delle esperienze formative e professionali del candidato.  
- documentazione attestante lo status di disoccupazione 

 
 
 

5 – GRADUATORIE E PUNTEGGI 
 

 
Sono dichiarati candidati idonei, nei limiti dei posti disponibili, gli utilmente collocati nella graduatoria di merito, così costituita: 
 
 massimo di 30 punti per la valutazione dei titoli di svantaggio per ogni singolo candidato; 
 massimo di 30 punti per la valutazione della prova selettiva orale – colloquio tecnico motivazionale. 

 
Il punteggio relativo alla valutazione dei titoli sarà così attribuito: 
 

- essere percettori diretti del Reddito di Cittadinanza: punti 5 
- non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno  

6 mesi : punti 2 
12 mesi: punti 3  
24 mesi: punti 5  
 

- avere un'età compresa tra i 15 e i 24 anni: punti 10 
-  aver superato i 50 anni di età: punti 2 
- non possedere un diploma di scuola media superiore o professionale (livello ISCED 3): punti 5 
- di essere un adulto che vive solo o con una o più persone a carico; punti 3 
- di appartenere a una minoranza etnica di uno Stato membro UE: punti 2  

 
 
Il punteggio relativo al colloquio motivazionale sarà attribuito secondo i seguenti criteri valutativi: 
 

- chiarezza e coerenza dell’obiettivo professionale del candidato o della professione desiderata max 15 punti  
- motivazione alla realizzazione dell’attività di tirocinio extra curriculare e valutazione delle soft skills del candidato max 15 punti  



 

      

 

  

 
 
A parità di punteggio, sarà considerato criterio preferenziale la minore età. 
 
Le convocazioni per il sostenimento del colloquio orale, così come l’elenco degli idonei assegnatari dei tirocini saranno 
comunicati esclusivamente sul sito web del Comune di Giugliano e della SFC SOC COOP e affisse presso l’ufficio Servizi 
Sociali del Comune di Giugliano. Non vi saranno ulteriori comunicazioni ed in caso di mancata presentazione si decadrà 
automaticamente. 
 

6- Attivazione tirocini 
 

  
Il soggetto promotore andrà ad operare, quindi, il matching tra i fabbisogni espressi dai soggetti ospitanti e le attitudini e abilità dei 
beneficiari che hanno richiesto di svolgere l’attività di tirocinio. 
L’assegnazione del candidato all’azienda sarà effettuata a discrezione del Soggetto promotore, sulla base dell’attività di 
matching effettuata, al fine di assicurare l’efficacia e la funzionalità della misura da attivarsi.  
 
I candidati dichiarati idonei e convocati che non si presenteranno alla sottoscrizione della documentazione utile all’avvio del tirocinio, entro 
il termine perentorio indicato nella comunicazione ufficiale, saranno considerati rinunciatari e si procederà pertanto con scorrimento della 
graduatoria.  
 
L’attivazione del tirocinio e la sua realizzazione avverranno in ottemperanza a quanto disposto dalla “Delibera di Giunta regionale n. 103 
del 20/02/2018 – Nuove linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento - approvate in sede di conferenza stato-regioni nella 
seduta del 25 maggio 2017 ed approvazione dello schema di regolamento "modifiche agli articolo da 25 a 29 del regolamento regionale 2 
aprile 2010, n° 9" e Accordo in Conferenza Stato/Regioni del 25 maggio 2017, Linee guida in materia di tirocini ai sensi dell'art. 1, commi 
da 34 a 36, della Legge n. 92 del 2012, nonché al disposto del Decreto Dirigenziale n.191 del 22 giugno 2018 Avviso Pubblico non 
competitivo “Intese Territoriali di Inclusione Attiva (I.T.I.A.)”, a valere sull’Asse II POR Campania FSE 2014/2020.  
 
L’attivazione del tirocinio o la stessa graduatoria non daranno diritto o precedenza a nessun’altra attivazione di tirocinio al di fuori del 
presente Avviso o per eventuali assunzioni lavorative dei Soggetti Ospitanti o di ulteriori soggetti. Ogni attivazione di tirocinio rispetterà le 
normative nazionali e regionali vigenti in materia di tirocini extracurriculari. 

 

7 - INFORMAZIONI 

Per chiarimenti e informazioni in merito al presente avviso è possibile recarsi, esclusivamente nei giorni e negli orari sopra indicati, presso 
lo Sportello dedicato, oppure inviare una mail all’indirizzo selezioni@itiagiugliano.it . 
 

8- TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati di cui l’Ambito N14 e gli altri membri dell’ ATS entreranno  in possesso a seguito del presente Avviso saranno trattati nel rispetto del 
Regolamento UE 679/2016 e del Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i, 
esclusivamente per le finalità attinenti l’attuazione del presente intervento. Il titolare del trattamento è il Comune di Giugliano. 
 
 

 
 
 
Il Dirigente del Settore Servizi Sociali 
Dott. Giuseppe De Rosa 


	7 - INFORMAZIONI
	8- TRATTAMENTO DATI PERSONALI

